
 
 

 

Úřad městského obvodu Pardubice II 
 

odbor vnitřních věcí 
 

Chemiků 128, p.p. 41, 530 09 Pardubice, tel.: 466 798 629, fax: 466 798 610 
 

 

 
 
 
 
Vaše značka/ze dne     Č.j.              Vyřizuje              Pardubice 
              5534/08/OVV/MBe      Mgr.Monika Benešovská       11.8.2008 
                             Ing. Tomáš Řezanina 
 
 
K Vaší žádosti ze dne 5.8.2008, doručené Úřadu městského obvodu Pardubice II dne 6.8.2008, o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vám sdělujeme následující. 
 
K bodu 1) podané žádosti 
 
Městský obvod Pardubice II v souladu s obecně závaznou vyhláškou města Pardubic, kterou se vydává Statut 
města, v platném znění (dále jen Statut) a v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., v platném znění, vykonává 
státní správu (přenesenou působnost) dle těchto právních předpisů týkající se místních a veřejně přístupných 
účelových komunikací na území Městského obvodu Pardubice II. 
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), neupravuje 
definici „záboru veřejného prostranství“, ale upravuje pouze zvláštní užívání místních komunikací (ustanovení § 
25 odst. 6 zákona). Toto ustanovení zákona se týká místních komunikací. Místní komunikace jsou vymezeny 
v pasportu místních komunikací. 
 
Zvláštním užíváním dálnice, silnice a místní komunikace je 
 
a)  přeprava zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost 

přesahují míru stanovenou zvláštními předpisy, 
b)  užití dálnice, rychlostní silnice nebo rychlostní místní komunikace silničními motorovými vozidly, jejichž 

nejvyšší povolená rychlost je nižší, než stanoví zvláštní předpis, 
c)  užití dálnice, silnice nebo místní komunikace a silničního pomocného pozemku pro 

1.  umísťování a provozování reklamních poutačů, propagačních a jiných zařízení, světelných zdrojů, 
barevných ploch a jiných obdobných zařízení (dále jen "reklamní zařízení"), 

2.  umísťování, skládání a nakládání věcí nebo materiálů nesloužících k údržbě nebo opravám těchto 
komunikací, nebudou-li neprodleně odstraněny (zařízení staveniště, skládka stavebních hmot nebo 
paliva apod.), 

3.  provádění stavebních prací, 
4.  zřizování vyhrazeného parkování, 
5.  zřizování a provoz stánků, pojízdných či přenosných prodejních a jiných podobných zařízení, 
6.  audiovizuální tvorbu, 

d)  umístění inženýrských sítí a jiných nadzemních nebo podzemních vedení všeho druhu v silničním pozemku, 
na něm nebo na mostních objektech, 

e)  pořádání sportovních, kulturních, náboženských, zábavních a podobných akcí, jestliže by jimi mohla být 
ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu, 

f)  výjimečné užití silnice nebo místní komunikace pásovými vozidly Armády České republiky nebo historickými 
vozidly, jejichž kola nejsou opatřena pneumatikami nebo gumovými obručemi, 

g)  výjimečné užití místní komunikace a silnice samojízdnými pracovními stroji a přípojnými vozidly traktorů, 
které nemají schválenou technickou způsobilost podle zvláštního právního předpisu. 

Zvláštní užívání místních komunikací v rozsahu vymezeném zákonem (výše uvedeno) je tedy druh záboru 
veřejného prostranství, jež definuje zákon. 
Definice veřejného prostranství je zakotvena v ustanovení  § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), v platném znění: veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná 
zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Pokud komunikace není místní, ale veřejně přístupnou účelovou 
komunikací, postupuje se dle bodu 2. 



 
 

 

 
Vydávání povolení zvláštního užívání místní komunikace je správním řízení. Jedná se o výkon státní správy 
(přenesená působnost) svěřený městským obvodům v souladu s výše uvedenými právními předpisy. 
 
Každé správní řízení je řešeno samostatně (na základě konkrétních podmínek a druhu zvláštního užívání). Nelze 
stanovit podmínky pro udělení souhlasu, neboť každé toto řízení je individuální a vyžaduje konkrétní řešení, 
především v praxi na místě.  
Správní orgán (odbor životního prostředí a dopravy Úřadu městského obvodu Pardubice II) při provádění tohoto 
řízení dodržuje základní zásady dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. Ustanovení § 7 ukládá 
správnímu orgánu povinnost dbát na to, aby dotčené osoby měli při uplatňování procesních práv rovné 
postavení, správní orgán postupuje vůči dotčeným osobám nestranně.  
 
Jednou se základních podmínek vydání povolení zvláštního užívání místní komunikace je souhlas vlastníka 
dotčené komunikace, který v souladu se Statutem města vydává příslušný městský obvod.  
 
 
 
Postup správního řízení (řízení o žádosti zvláštního užívání místní komunikace): 
 
1. Žadatel vyplní příslušný formulář žádosti o povolení zvláštního užívání místní komunikace, přílohou bude 
situační výkres se zakreslením místa záboru místní komunikace a další náležitosti uvedené v žádosti. 
Formulář žádosti je přístupný a lze vytisknout na www.pardubice2.cz v rubrice Úřad/Formuláře. 
 
2. Žadatel podá vyplněnou žádost na Úřad městského obvodu Pardubice II, Chemiků 128, 530 09 Pardubice.  
 
3. Jedná se o správní řízení o žádosti. Správní řízení je zahájeno, dnem, kdy žádost došla věcně a místně 
příslušnému správnímu orgánu. Správní orgán je povinen dodržet lhůty dle zákona č. 500/2004 Sb., v platném 
znění. 
 
4. Žádost je po zaevidování dokumentu předána odboru životního prostředí a dopravy Úřadu městského obvodu 
Pardubice II.  Příslušná oprávněná úřední osoba (dále úředník) zkontroluje, zda obsahuje všechny zákonné 
náležitosti. Úředník posoudí žádost (např. soulad s akcemi prováděnými na území Městského obvodu Pardubice 
II atd.). Pokud vydání povolení nebrání jiné okolnosti, zajistí odbor životního prostředí a dopravy Úřadu 
městského obvodu Pardubice II předchozí souhlas vlastníka příslušné místní komunikace a příslušného orgánu 
Policie České republiky (v případě, že zvláštní užívání veřejného prostranství místní komunikace může ovlivnit 
bezpečnost nebo plynulost silničního provozu – dle ustanovení § 25 zákona). 
 
4. Pokud jsou splněny zákonné podmínky a jiné okolnosti tomuto nebrání, správní orgán vydá Rozhodnutí o 
povolení k zvláštnímu užívání místní komunikace. V tomto Rozhodnutí jsou uvedeny konkrétní podmínky 
zvláštního užívání místní komunikace včetně uvedení dotčené místní komunikace do původního stavu.  
 
5. Po skončení zvláštního užívání místní komunikace uvede žadatel místní komunikaci, popř. přilehlý pozemek 
do původního stavu (v souladu s podmínkami uvedenými ve vydaném Rozhodnutí) a požádá odbor životního 
prostředí a dopravy Úřadu městského obvodu Pardubice II o převzetí užívané komunikace. 
 
 
K bodu 2) podané žádosti 
 
Území Statutárního města Pardubic se člení v souladu se zákonem o obcích v platném znění na 8 městských 
obvodů. Jednotlivé městské obvody (podle Statutu, přílohy č. 1. týkající se výkonu samostatné působnosti 
městskými obvody) vydávají souhlas k zvláštnímu užívání veřejného prostranství, které není pozemní 
komunikací a dále vydávají souhlas k zvláštnímu užívání účelových komunikací v majetku města a dohlížejí na 
jejich uvedení do původního stavu po ukončení zvláštního užívání. Před vydáním souhlasu si vyžádají 
stanovisko magistrátu města (souhlas k zvláštnímu užívání není realizován uzavřením nájemní smlouvy). 
 
Vydání souhlasu ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství je výkon samostatné působnosti svěřený 
městským obvodům ve Statutárním městě Pardubice na základě Statutu. 
 
Příkladem zvláštního užívání v tomto případě je: umístění skládky (nebo zařízení stavby), umístění 
reklamního zařízení, výkopové práce atd.  



 
 

 

 
 
Postup při vydávání souhlasu se zvláštním užíváním veřejného prostranství:  
 
1. Žadatel vyplní příslušný formulář žádosti o souhlas se zvláštním užíváním veřejného prostranství, přílohou 
bude situační výkres se zakreslením místa záboru veřejného prostranství a další náležitosti uvedené v žádosti. 
Formulář žádosti je přístupný a lze vytisknout na www.pardubice2.cz v rubrice Úřad/Formuláře. 
 
2. Žadatel podá vyplněnou žádost na Úřad městského obvodu Pardubice II, Chemiků 128, 530 09 Pardubice 
 
3. Žádost je po zaevidování dokumentu předána odboru životního prostředí a dopravy Úřadu městského obvodu 
Pardubice II.  Příslušný pracovník  zkontroluje, zda obsahuje všechny náležitosti.  
Správní orgán posoudí žádost (např. soulad s akcemi prováděnými na území Městského obvodu Pardubice II 
atd.) Pokud vydání souhlasu nebrání jiné okolnosti, zajistí odbor životního prostředí a dopravy stanovisko 
příslušného odboru Magistrátu města Pardubic, 
 
4. Pokud  jiné okolnosti tomuto nebrání, odbor životního prostředí a dopravy vydá souhlas k zvláštnímu užívání 
veřejného prostranství. V tomto souhlasu jsou uvedeny konkrétní podmínky zvláštního užívání veřejného 
prostranství včetně jeho uvedení do původního stavu.  
 
5. Po skončení zvláštního užívání veřejného prostranství uvede žadatel pozemek do původního stavu (v souladu 
s podmínkami uvedenými ve vydaném souhlasu) a požádá odbor životního prostředí a dopravy o převzetí 
užívaného prostranství. 
 
Celé znění Statutu je přístupné na webových stránkách města Pardubic: 
http://www.mmp.cz/priloha/ozv_2007_05b.pdf 
 
 
K bodu 3) podané žádosti 
 
Za zvláštní užívání veřejného prostranství, v souladu se zákonem o  místních poplatcích a Obecně závaznou 
vyhláškou Statutárního města Pardubice č. 14/2004 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve 
znění obecně závazných vyhlášek č. 2/2005, č. 14/2006 a č. 2/2007 (dále jen vyhláška), vyplývá povinnost 
uhradit místní poplatky.  
 
Řízení ve věcech místních poplatků se provádí na základě zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
v platném znění, pokud zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném znění nestanoví jinak.  
 
Pro vyměřování poplatku za užívání místních a veřejně přístupných účelových pozemních komunikací na území 
Městského obvodu Pardubice II se použije již zmíněná vyhláška. 
 
Přiznání k vyměření poplatku je povinen podat každý, komu vzniká poplatková povinnost. Poplatník je povinen 
sám si poplatek vypočítat, uvést případné výjimky, předkládá je zároveň s přiznáním k poplatku. Nebude-li 
přiznání k poplatku podáno ve stanovené lhůtě, ani po výzvě, zjistí správce poplatku jeho základ sám i bez 
součinnosti s poplatníkem. 
 
Poplatek nebo jeho příslušenství je možné z důvodu odstranění tvrdosti na žádost poplatníka zcela nebo částečně 
prominout. Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, 
kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro 
kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. Z akcí pořádaných na 
veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.  
 
Užívá-li tutéž část veřejného prostranství několik uživatelů, odpovídají za zaplacení celého poplatku společně a 
nerozdílně. Správce poplatku může uložit zaplacení poplatku kterémukoliv z nich.  
 
Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy zvláštní užívání veřejného prostranství začalo, a končí dnem, kdy 
užívání skončilo, zařízení či předmět byl odstraněn a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu. 
Tuto skutečnost je poplatník povinen ohlásit správci poplatku nejpozději do 10 dnů ode dne, kdy rozhodná 



 
 

 

skutečnost nastala a zároveň s tím musí podat přiznání k místnímu poplatku. U vyhrazených parkovacích míst, 
reklamních zařízení a umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, je 
poplatkovým obdobím kalendářní rok a přiznání je poplatník povinen podat příslušnému správci poplatku do 31. 
1. následujícího roku. Poplatník je povinen správci poplatku ohlásit vznik poplatkové povinnosti nejpozději v 
den vzniku této povinnosti a u havárií nejbližší pracovní den. Při plnění ohlašovací povinnosti je poplatník 
povinen sdělit správci poplatku příjmení, jméno a adresu trvalého pobytu, jde-li o fyzickou osobu, nebo název, 
sídlo a IČ, jde-li o právnickou osobu. Fyzická nebo právnická osoba, která je podnikatelským subjektem, uvede 
rovněž čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti.  
Poplatek se platí na účet správce poplatku poštovní poukázkou, převodním příkazem nebo hotově přímo v 
pokladně správce poplatku a je splatný do 10 dnů ode dne podání přiznání k místnímu poplatku. 
Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatek platebním 
výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou) část může správce 
poplatku zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlí na celé koruny nahoru. Tomu, kdo nesplní 
ve stanovené lhůtě povinnost nepeněžité povahy, může správce poplatku opakovaně uložit pokutu ve smyslu 
ustanovení § 37 a §37a zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Dlužné částky lze vyměřit nebo doměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříletá 
lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit a doměřit poplatek 
lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. Poplatky se platí i 
za poměrnou část období.  
 
Podrobnější informace o řízení a vyměřování poplatku za užívání pozemních komunikací naleznete v úplném 
znění Obecně závazné vyhlášky města Pardubic č. 14/2004, která je  přístupná na webových stránkách  
http://www.mmp.cz/spravamesta/organymesta/magistrat/vyhlasky/. 
 
 
 

 
 
 
                                     Mgr. Monika Benešovská 
                                    vedoucí odboru vnitřních věcí 
 
 


